



Informationsvorlage

**für die Sitzung der Verbandsversammlung
des Abfallentsorgungsverbandes Schwarze Elster
am
20. Mai 2025**

X Öffentlich

Nichtöffentlich

Bearbeiter/Abteilung Verbandsvorsteher, Herr Dr. Dutschmann Leiterin Finanzen/Personal, Frau Löbel	Datum 28.04.2025
Einreicher Verbandsvorsteher, Herr Dr. Dutschmann	

Sitzungsfolge: Verbandsversammlung am 20.05.2025

TOP 5: Vorläufiger Jahresabschluss für das Jahr 2024

Hinweis: Der vorläufige Jahresabschluss 2024 wurde Ihnen mit den Sitzungsunterlagen übersandt. Bitte ziehen Sie diesen zur Vorlage heran.

Berichtersteller: Verbandsvorsteher, Dr. Dutschmann

Sichtvermerk/Datum	
28.04.2025	Verbandsvorsteher



**ABFALLENTSORGUNGSVERBAND
SCHWARZE ELSTER**

Bericht
über den
Jahresabschluss
zum
31.12.2024

Inhaltsverzeichnis

	Seite
1. Bilanz zum 31. Dezember 2024	3
2. Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2024	4 - 9
3. Abgrenzungsrechnung	10
4. Finanzrechnung	11
5. Anhang	12 - 17
6. Anlagen	18
6.1 Anlagenspiegel	19
6.2 Erläuterung der Bilanz	20 - 27
6.3 Erläuterung der Gewinn- und Verlustrechnung	28 - 33
6.4 Lagebericht	34 - 44



1. B I L A N Z
Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster
zum
31.12.2024

Aktivseite

Passivseite

	31.12.2024	31.12.2023		31.12.2024	31.12.2023
	€	€		€	€
A. Anlagevermögen			A. Eigenkapital		
I. <u>Immaterielle Vermögensgegenstände</u>			I. <u>Rücklagen</u>		
Software	127.850,75	33.741,00	Allgemeine Rücklage	15.476.008,31	15.097.790,93
II. <u>Sachanlagen</u>			II. <u>Gewinn</u>		
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Geschäfts-, Betriebs- und anderen Bauten	7.639.367,04	8.190.558,45	1. Gewinnvortrag	0,00	0,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	4.151.148,00	4.513.341,00	2. Jahresgewinn / - verlust	65.764,09	378.217,38
3. Betriebs- und Geschäftsausstattung	755.954,00	586.977,00		65.764,09	378.217,38
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	120.931,81	12.667.400,85		15.541.772,40	15.476.008,31
	<u>120.931,81</u>	<u>0,00</u>	B. Rückstellungen		
III. <u>Finanzanlagen</u>			1. Steuerrückstellungen	0,00	0,00
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	3.631.376,30		2. Sonstige Rückstellungen	16.749.316,13	15.971.902,82
2. Wertpapiere des Anlagevermögens	4.000.000,00	7.631.376,30			
	<u>4.000.000,00</u>	<u>7.631.376,30</u>	C. Verbindlichkeiten		
B. Umlaufvermögen			1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.313.226,10	761.075,49
I. <u>Vorräte</u>			*) 1.313.226,10 € (Vj. 761 T€)		
1. Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe	126.903,21	130.797,91	2. Sonstige Verbindlichkeiten	52.569,75	73.879,82
II. <u>Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</u>			davon aus Steuer	35.722,70	31.670,17
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	192.567,86	126.354,30	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	0,00	0,00
2. Forderungen geg. verb. Unternehmen	20.594,96	100.399,42		1.365.795,85	834.955,31
3. Sonstige Vermögensgegenstände	507.903,36	721.066,18			
	<u>507.903,36</u>	<u>350.002,61</u>			
III. <u>Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</u>	12.344.465,59	10.583.440,21			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	37.821,50	35.878,24			
	<u>37.821,50</u>	<u>35.878,24</u>			
	<u>33.656.884,38</u>	<u>32.282.866,44</u>		<u>33.656.884,38</u>	<u>32.282.866,44</u>

*) davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr

2. Gewinn- und Verlustrechnung

**Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster
vom 01.01.2024 bis 31.12.2024**

	Geschäftsjahr 2024		Vorjahr 2023
	€	€	€
1. Umsatzerlöse		16.361.295,05	14.676.695,49
2. Sonstige betriebliche Erträge		252.498,67	277.419,36
		<u>16.613.793,72</u>	<u>14.954.114,85</u>
3. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsst.	690.135,66		874.999,90
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	9.721.533,63	10.411.669,29	7.981.428,94
4. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	2.586.208,17		2.458.147,86
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung	614.177,87	3.200.386,04	553.200,23
davon für Altersversorgung: 92.822,17 € (Vj. 82 T€)			
5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		1.450.749,74	1.440.851,98
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen		1.866.247,25	1.590.047,49
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge		388.806,02	330.119,37
8. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		73.547,42	385.557,82
9. Sonstige Steuern		7.783,33	7.340,44
10. Jahresgewinn / - verlust		<u>65.764,09</u>	<u>378.217,38</u>

Nachrichtlich:

Verwendung des Jahresgewinns

a) zur Einstellung in Rücklagen	0,00	378.217,38
b) auf neue Rechnung vorzutragen	65.764,09	0,00

Gewinn- und Verlustrechnung (Einzelkonten)
**Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster
vom 01.01.2024 bis 31.12.2024**

Konto-Nr.	Kontobezeichnung	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
1.	Umsatzerlöse		
4000-4001	UE Festgebühr	7.560.326,81	7.603.404,33
4010-4018	UE WBB Markengebühr	2.023.409,29	2.012.851,86
4020	UE Sperrmüll	8.394,60	7.439,51
4030-4041	UE Gewerbe	1.694.659,52	1.723.223,97
4050-4054	UE Papier Gewerbe	245.344,30	238.464,10
4070-4072+4079	UE Schüttungsgebühren	2.260.781,09	2.206.676,11
4073	UE Restabfallsäcke	13.232,60	12.904,30
4074	UE Bioabfall	541.458,39	519.709,81
4080-4083	UE Klinikabfälle	126.961,34	129.349,97
4084	UE abgebrannte Mülltonnen	2.978,61	3.439,23
4085	UE Schadstoffe	4.744,60	6.075,95
4086	UE Papierentsorgung	787.697,12	812.487,56
4087	UE sonstige Dienstleistungen	2.135,50	2.770,64
4088	UE Gewerbe Sperrmüll	2.960,75	1.688,85
4089	UE Haushaltsschrottsammlung	60.779,12	48.762,04
4090+4190	UE Wertstoffhöfe	387.232,47	356.110,41
4091	UE Gewerbeabfälle	135.591,82	144.457,60
4092+4094	UE Holzverwertung	157.892,81	326.792,24
4093	UE Fe/Ne-Verwertung	29.558,84	29.344,57
4095	UE Stromverkauf	36,64	0,00
4097	UE Alttextilien	370,00	634,00
4098	UE Deponie	100.349,97	108.392,20
4100	Veränderung Gebührenaussgleichsrückstellung	-654.873,59	-2.350.628,84
4110-4130	Sonstige Umsätze	556.921,17	419.993,88
4400	Erlöse DSD	242.431,28	242.431,20
4401	Erlöse Anteil PPK	69.920,00	69.920,00
	Summe Umsatzerlöse	16.361.295,05	14.676.695,49
2.	Sonstige betriebliche Erträge		
4830	Sonstige betriebliche Erträge	86.641,57	86.636,89
4839	Erträge sonstige Nebenforderungen	72.798,58	74.528,66
4900+4901	Erträge aus d. Abgang v. Gegenständ. d. AV	72.132,54	29.702,40
4923	Erträge aus d. Herabsetz. d. EWB z. Ford.	626,02	1.478,08
4925	Erträge aus abgeschriebenen Forderungen	5.674,24	11.707,77
4930	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	2.125,72	45.311,29

Konto-Nr.	Kontobezeichnung	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
4970	Versicherungsentschädigungen	12.500,00	25.101,74
4971	sonst. Entschädigungen	0,00	2.952,53
	Summe Sonstige betriebliche Erträge	252.498,67	277.419,36
	SUMME Erlöse	<u>16.613.793,72</u>	<u>14.954.114,85</u>
3.	Materialaufwand		
a)	Aufwendungen Betriebsstoffe		
5000	Treibstoffe	103.134,40	113.252,27
5001	Markenherstellung	0,00	0,00
5002	Kauf von Abfallsäcken	2.742,30	0,00
5003	Kauf von Laubsäcken	5.654,88	0,00
5004	Arbeitsschutz	10.696,49	11.915,42
5006	Einwegbehälter medizinische Abfälle	0,00	0,00
5007	Hilfsstoffe für BEZ	0,00	0,00
5010	Energie	315.035,77	328.985,77
5011	Gas	44.975,90	139.150,28
5012 - 5013	Wasser/ Abwasser	11.645,95	8.655,68
5021	Schmierölmittel	304,46	860,89
5024	Technische Gase	3.630,79	2.469,21
5030	Entschäumungsöl	4.539,25	0,00
5100	Ersatz- und Verschleißteile	89.834,93	109.929,81
5101	Verbrauchsmaterial	24.580,06	15.135,59
5400	Aufwendungen DSD	67.280,32	141.850,95
5402	Gestellung/ Abholung Papiertonnen	0,00	790,00
5403	Standplatzbefestigungen	4.640,00	5.820,61
5730	Erhaltene Skonti	-2.454,54	-2.506,96
5880	Bestandsveränderung RHB-Stoffe/ Ersatzteile	3.894,70	-1.309,62
	Summe Aufwendungen Betriebsstoffe	690.135,66	874.999,90
b)	Aufwendungen für bezogene Leistungen		
5901	Hausmüll	2.012.619,81	1.822.152,15
5902	Hausmüllbehandlung	2.524.760,36	1.854.799,15
5903	Bioabfälle	1.191.518,36	736.266,58
5904	sonst. Verwertung Kompost	35.043,90	69.790,40
5905	Behältermiete	28.913,70	29.832,06
5907	Haushaltsgeräte/ E-Schrott/ Kühlm./ Schrott	351.595,57	326.079,72
5909	Papiersammlung	915.067,65	837.803,79
5911	Illegale Abfälle	45.305,73	37.140,38
5913	Sperrmüll	760.098,09	720.873,08

Konto-Nr.	Kontobezeichnung	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
5923	Sondermüll	267.261,42	250.047,51
5924	Klinikabfälle	134.766,02	78.786,74
5925	Vertrieb Säcke	1.255,68	1.298,30
5960	Dienstleistungen Wertstoffhöfe	149.047,80	141.513,71
5961+5912	Aufwendungen Wertstoffhöfe	287.451,89	223.224,09
5963	Deponie - Rekultivierung und Nachsorge	332.321,80	202.848,90
5965	Abfalldeponierung Hörlitz	0,00	581,19
5966	Beseitigung Sortierreste Sperrmüll	547.789,70	566.268,95
5968	Verwertung der Hochkalorik	81.403,05	42.589,28
5969	Holzverwertung	55.125,14	39.212,35
5970	Zusätzliche Dienstleistungen	187,96	320,61
	Summe Aufwand für bezogene Leistungen	9.721.533,63	7.981.428,94
	SUMME Materialaufwand	10.411.669,29	8.856.428,84
4.	Personalaufwand		
a)	Löhne und Gehälter		
6010	Löhne und Gehälter	2.586.208,17	2.458.147,86
b)	Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorge		
6110	Gesetzliche soziale Aufwendungen	521.355,70	470.222,19
6150	Versorgungskassen	92.822,17	82.978,04
	Summe soziale Abgaben und ZVK	614.177,87	553.200,23
	SUMME Personalaufwand	3.200.386,04	3.011.348,09
5.	Abschreibungen		
a)	Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		
6200	Abschreibungen auf imm. Vermögensgegenst.	26.478,72	41.587,30
6220	Abschreibungen auf Sachanlagen	1.333.202,67	1.299.712,38
6260	Abschreibungen GWG	91.068,35	99.552,30
	SUMME Abschreibungen	1.450.749,74	1.440.851,98
6.	Sonstige betriebliche Aufwendungen		
6310	Miete	83.002,94	70.181,76
6311	Rundfunkgebühren	1.615,68	954,72
6328	Kosten Zählermiete	178,07	0,00
6330	Reinigungsleistungen	30.815,28	29.863,01

Konto-Nr.	Kontobezeichnung	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
6400	Versicherungen	199.473,00	225.648,45
6420	Beiträge Verbände	13.712,98	12.623,39
6460 - 6462	Reparatur und Wartung BEZ	690.474,59	463.267,00
6470	Instandhaltung Betriebs- u. Geschäftsausst.	17.504,78	48.041,28
6500	Fahrzeugkosten	44.666,17	34.727,79
6600	Öffentlichkeitsarbeit	60.493,70	95.550,49
6630	Verfügungsfonds Vorstandsvorsteher	4.808,50	6.684,20
6631	Aufwendungen Verbandsversammlung	1.005,51	1.043,01
6650	Reisekosten	1.492,22	1.313,08
6781	Fremdleistungen EDV	174.286,17	130.732,27
6782	Sonstige Wartung und Reparatur	12.893,46	16.631,82
6783	Fremdarbeiten Dritter	206.705,01	209.572,45
6800	Postgebühren	56.126,04	59.126,75
6805	Fernmeldegebühren	14.610,88	15.168,26
6815	Bürobedarf/ Drucksachen	12.668,38	17.083,75
6820	Zeitschriften/ Bücher	2.936,93	3.664,18
6821	Aus- und Fortbildung	20.260,08	24.248,99
6825	Rechts- und Beratungskosten	39.122,12	45.463,32
6827	Prüfungskosten	19.133,48	19.563,00
6828	Gutachterkosten	21.139,01	1.874,25
6835	Miete für Einrichtungen	1.696,29	1.605,07
6840	Miete sonstige Ausstattung	0,00	724,36
6841	Miete sonstige Maschinen BEZ	65.498,31	26.980,24
6845	Kleingeräte, Werkzeuge, Gebrauchsgegenst.	11.431,90	11.526,23
6846	selbst. Wirtschaftsgüter bis 150 € netto	3.278,99	8.713,72
6850	sonstige betriebliche Aufwendungen	9.087,49	8.236,60
6855	Kosten des Geldverkehrs	10.705,15	10.862,69
6900	Verluste aus Abgang Anlagevermögen	11,00	7,00
6923	Einzelwertberichtigung zu Forderungen	3.274,43	935,15
6930+6931	Endgültiger Forderungsausfall	19.287,16	12.392,75
6960	Periodenfremde Aufwendungen	9.224,03	0,00
6990	Vorsteuerkorrektur	3.627,52	-24.963,54
	SUMME sonstige betr. Aufwendungen	1.866.247,25	1.590.047,49
7.	Sonstige Zinsen u. ä. Erträge		
7110	Zinserträge	304.410,10	130.380,13
7120	Abzinsung Rückstellungen	84.395,92	199.739,24
	SUMME Zinserträge	388.806,02	330.119,37

Konto-Nr.	Kontobezeichnung	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
8.	Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	73.547,42	385.557,82
9.	Sonstige Steuern		
6340	Abgaben für betr. genutzten Grundbesitz	4.500,33	4.445,44
7685	KFZ- Steuern	3.283,00	2.895,00
7692	Steuererstattung Vorjahre	0,00	0,00
	SUMME Sonstige Steuern	7.783,33	7.340,44
10.	Jahresgewinn / -verlust	65.764,09	378.217,38

3. Abgrenzungsrechnung 2024

Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster

Kontenbezeichnung	Aufwendungen und Erträge lt. GuV	außergewöhnliche Geschäftstätigkeit (nicht gebührenrelevante Kosten lt. KAG)	BgA DSD	BgA Bioverwertung	BgA BHKW	Kosten- und Leistungsrechnung hoheitlicher Bereich
	€	€	€	€	€	€
Umsatzerlöse *	17.016.168,64	0,00	312.351,28	188.078,16	36,64	16.515.702,56
Sonstige betriebl. Erträge (Mahngebühren, Schadenersatz, Auflösung PRA)	252.498,67	163.731,38	0,00	0,00	0,00	88.767,29
	17.268.667,31	163.731,38	312.351,28	188.078,16	36,64	16.604.469,85
RHB-Stoffe	-690.135,66	0,00	-75.943,90	-73.445,29	0,00	-540.746,47
Aufwendungen bezogene Leistungen	-9.721.533,63	0,00	0,00	-12.623,54	0,00	-9.708.910,09
Personalaufwand	-3.200.386,04	0,00	-146.391,54	-60.989,25	0,00	-2.993.005,25
Abschreibungen	-1.450.749,74	0,00	-33.088,04	-50.811,30	0,00	-1.366.850,40
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-1.866.247,25	-28.275,05	-60.296,76	-116.545,29	-69.549,15	-1.591.581,00
Zinserträge	388.806,02	0,00	0,00	0,00	0,00	388.806,02
Sonstige Steuern	-7.783,33	0,00	-265,65	0,00	0,00	-7.517,68
	-16.548.029,63	-28.275,05	-315.985,89	-314.414,67	-69.549,15	-15.819.804,87
Ergebnisse	720.637,68	135.456,33	-3.634,61	-126.336,51	-69.512,51	784.664,98
	Gesamtergebnis	Neutrales Ergebnis				Betriebsergebnis
	Zwischensumme					784.664,98
	abzgl. Eigenkapitalverzinsung					129.791,39
	Differenz					654.873,59

* ohne 4100

4. Finanzrechnung

**Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster
vom 01.01.2024 bis 31.12.2024**

Positionen	2024 gesamt €	davon			2024 hoheitlich €	2023 gesamt €
		2024 BgA DSD €	2024 BgA Bioverw. €	2024 BgA BHKW €		
(1) Periodenergebnis	65.764,09	-3.634,61	-126.336,51	-69.512,51	265.247,72	378.217,38
(2) Abschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	1.450.749,74	33.088,04	50.811,30	0,00	1.366.850,40	1.440.851,98
(3) Veränderung der Rückstellung für Nachsorge u. Rekultivierung	248.134,28	0,00	0,00	0,00	248.134,28	3.367,46
(4) Veränderung der Gebührenausrückstellung	654.873,59	0,00	0,00	0,00	654.873,59	2.350.628,84
(5) Veränderung der übrigen Rückstellungen	-125.594,56	0,00	0,00	0,00	-125.594,56	-260.000,93
(6) Veränderung aus dem Abgang des Anlagevermögens	11,00	0,00	0,00	0,00	11,00	2.990,00
(7) Veränderung der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-142.358,41	0,00	0,00	0,00	-142.358,41	170.599,44
(8) Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	530.840,54	0,00	0,00	0,00	530.840,54	-106.757,86
(9) Mittelzu- / Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit	2.682.420,27	29.453,43	-75.525,21	-69.512,51	2.798.004,56	3.979.896,31
(10) Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-800.806,42	-33.088,04	0,00	0,00	-767.718,38	-691.206,02
(11) Auszahlungen für Investitionen in imm. Vermögensgegenstände	-120.588,47	0,00	0,00	0,00	-120.588,47	-6.033,30
(12) Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.000.000,00
(13) Mittelzu- / Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit	-921.394,89	-33.088,04	0,00	0,00	-888.306,85	-1.697.239,32
(14) Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (Summe aus Ziffer 9+13)	1.761.025,38	-3.634,61	-75.525,21	-69.512,51	1.909.697,71	2.282.656,99
(15) Finanzmittelbestand an eigenen Zahlungsmitteln am Anfang der Periode	10.583.440,21	0,00	0,00	0,00	10.583.440,21	8.300.783,22
(16) Finanzmittelbestand am Ende der Periode	12.344.465,59	-3.634,61	-75.525,21	-69.512,51	12.493.137,92	10.583.440,21

5. Anhang

I. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss und zu den allgemeinen formbezogenen Vorschriften

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2024 des Abfallentsorgungsverbandes Schwarze Elster Lauchhammer wurde nach den für große Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches sowie nach der Eigenbetriebsverordnung des Landes Brandenburg aufgestellt.

Der Jahresabschluss besteht aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Finanzrechnung sowie Anhang. Daneben wurde ein Lagebericht erstellt.

Die Gliederung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung erfolgte nach den Vorschriften der EigV des Landes Brandenburg. Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren gemäß § 275 HGB aufgestellt.

Die Aufstellung des Jahresabschlusses erfolgt unter der Prämisse der Unternehmensfortführung (going concern).

II. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

AKTIVA

Die immateriellen Vermögensgegenstände und das Sachanlagevermögen werden zu Anschaffungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen, angesetzt.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear vorgenommen. Entsprechende Abschreibungstabellen lagen dabei zugrunde.

2024 wurden die geringwertigen Anlagegüter mit einem Wert bis € 800 im Jahr des Zugangs in voller Höhe aufwandswirksam behandelt.

Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten bewertet.

Der Bestand an Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen im Lager des BEZ wurde zu Anschaffungskosten bewertet.

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind zum Nennwert bilanziert. Forderungen, die zweifelhaft oder uneinbringlich sind, wurden zu 100% einzelwertberichtigt.

Die liquiden Mittel werden mit ihrem Nennbetrag ausgewiesen.

Die Rechnungsabgrenzungsposten werden zu Nominalwerten angesetzt.

PASSIVA

Das Eigenkapital wurde zum Nennwert bewertet.

Die Rückstellungen werden in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung zur Erfüllung notwendig ist. Bei der Bemessung wurden erkennbare Risiken und ungewisse Verbindlichkeiten berücksichtigt und in Höhe der voraussichtlichen Inanspruchnahme sowie künftigen Preisentwicklung kaufmännisch vorsichtig bewertet. Soweit die in den Rückstellungen enthaltenen Beträge eine Restlaufzeit von mehr als einem Jahr haben, wurden diese unter Heranziehung des durchschnittlichen Marktzinssatzes der letzten sieben Jahre gemäß § 253 Abs. 2 Satz 1 HGB auf den Abschlussstichtag abgezinst.

Verbindlichkeiten sind mit ihrem Erfüllungsbetrag ausgewiesen.

III. Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Entwicklung des Anlagevermögens in 2024 wird im beigefügten Anlagenspiegel dieses Anhangs dargestellt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Alle Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände haben eine Restlaufzeit von unter einem Jahr.

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen betreffen auch Forderungen aus Lieferungen und Leistungen.

Eigenkapital

Das Eigenkapital setzt sich wie folgt zusammen:

	T€
Allgemeine Rücklage	15.476
Jahresgewinn	66
Gesamt	15.542

Rückstellungen

Die Rückstellungen setzen sich wie folgt zusammen:

1.) Sonstige Rückstellungen

- Gebührenausgleichsrückstellung gemäß § 6 Abs. 3 KAG
- Rückstellung für ausstehende Rechnungen
- Rückstellung für unterlassene Aufwendungen
- Rückstellung für Abfallbeseitigung
- Rückstellung für Personalkosten
- Rückstellung für Altersteilzeit
- Urlaubsrückstellung
- Archivierungskosten
- Abschluss- und Prüfungskosten
- Deponienachsorge und Rekultivierung

Zur Entwicklung der sonstigen Rückstellungen wird auf Seite 39 verwiesen.

Verbindlichkeiten

Insgesamt bestehen Verbindlichkeiten in Höhe von € 1.365.795,85. Diese haben eine Restlaufzeit von bis zu einem Jahr und sind nicht besichert. Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von größer als einem Jahr bestehen nicht.

Die Verbindlichkeiten setzen sich zusammen aus Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von € 1.313.226,10 sowie sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von € 52.569,75.

IV. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse betreffen im Wesentlichen die Abfallfestgebühren in Höhe von T€ 7.560, Marken- und Schüttungsgebühren in Höhe von T€ 6.893 und Papiererlöse in Höhe von T€ 788.

V. Sonstige Angaben

Anzahl der Arbeitnehmer

Der Verband beschäftigte im Berichtsjahr durchschnittlich 55 Arbeitnehmer/innen. (dav. 2 Mitarbeiter/innen in der Freistellungsphase der Altersteilzeit und 1 Auszubildender).

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Arbeiter/innen	27	27
Angestellte	<u>28</u>	<u>29</u>
	<u>55</u>	<u>56</u>

Mittelbare Pensionsverpflichtungen

Der Gesamtbetrag der in der Bilanz ausgewiesenen mittelbaren Pensionsverpflichtungen aus der Zusatzversorgung beträgt zum 31.12.2024 € 102.627,00. Der Anteilssatz ergibt sich aus dem für jede/n einzelne/n der KV Bbg-ZVK pflichtversicherte/n Arbeitnehmer/in versicherungsmathematisch ermittelten Barwert seines/ihres vom Abschlusstag bis zum Eintritt des Versicherungsfalls für die Umlagebemessung maßgeblichen zusatzversorgungspflichtigen Entgelts. Als Bemessungsgrundlage werden die "Richttafeln 2018 G" von K. Heubeck und ein Rechnungszinsfuß von 5,0 % p.a. verwendet. Das rechnungsmäßige Pensionsalter wird mit dem frühestmöglichen Zeitpunkt des Beginns der vorzeitigen Altersrente nach § 36 i.V. m. §§ 236 und 237 a SGB VI in Ansatz gebracht. Eine Entgeltynamik wird nicht berücksichtigt.

Organe des Verbandes

Organe des Verbandes sind gemäß § 4 der Verbandssatzung die Verbandsversammlung und der Vorstandsvorsitzende.

Gemäß § 5 Abs. 1 i.V. m. Abs. 3 der Verbandssatzung in Form der Neufassung vom 28. Juni 2018 in der Fassung der Zweiten Änderung vom 7. Oktober 2021 besteht die Verbandsversammlung aus dem Landrat des jeweiligen Mitglieds sowie weiteren vier Vertretern der jeweiligen Mitglieder (Landkreis Elbe-Elster und Landkreis Oberspreewald-Lausitz).

Mitglieder der Verbandsversammlung

Landkreis Elbe-Elster

Christian Jaschinski
Landrat Landkreis Elbe-Elster
04916 Herzberg

Dirk Gebhard
Dezernent des Dezernats II - Recht, Ordnung,
Gesundheit und Landwirtschaft
04916 Herzberg

Lutz Schumann
(bis 09/2024)
Maschinenbauingenieur
04934 Hohenleipisch

Hans-Georg Brunk (ab 10/2024)	Rentner 03249 Sonnewalde
Michael Oecknigk	Rentner 04916 Herzberg
Norbert Schurig (bis 09/2024)	Elektroingenieur 04924 Bad Liebenwerda
Jonas Roch (ab 10/2024)	Angestellter 04932 Gröden

Landkreis Oberspreewald-Lausitz

Siegurd Heinze	Landrat Landkreis Oberspreewald-Lausitz 01968 Senftenberg
Dr. Susanne Ziegler (bis 09/2024)	Dezernentin des Dezernats IV -Digitalisierung, Personal und Recht 01968 Senftenberg
Dana Kapitany (ab 10/2024)	Juristin Rechts- und Rechnungsprüfungsamt 01968 Senftenberg
Silvia Häfner-Richter	Diplomökonomin 01979 Lauchhammer
Martina Gregor-Ness	Dipl.- Ingenieurin/ Dipl.-Betriebswirtin 01968 Senftenberg
Roland Gleitsmann	Dipl.- Chemiker 01945 Tettau

Vom Wahlrecht auf Verzicht der Angaben von Bezügen des Verbandsvorstehers gemäß § 286 Abs. 4 HGB wird Gebrauch gemacht.
Die Gesamtbezüge der Verbandsversammlung belaufen sich im Jahr 2024 auf Entschädigungen in Höhe von T€ 1.

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Haftungsverhältnisse, Investitions- und sonstige finanzielle Verpflichtungen bestanden zum Abschlussstichtag nicht.

Abschlussprüferhonorar

Das vom Abschlussprüfer im Geschäftsjahr in Rechnung gestellte Honorar beträgt T€ 18 für Abschlussprüfungsleistungen.

VI. Vorschlag zur Behandlung des Jahresergebnisses

Der Vorstandsvorsteher schlägt der Verbandsvorsammlung vor, den Jahresgewinn von 65.764,09 € auf neue Rechnung vorzutragen.

Lauchhammer, den 31.03.2025

gez. Dr. Bernd Dutschmann
Verbandsvorsteher

Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster

6. Anlagen

6.1 Anlagenspiegel

Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster

zum 31. Dezember 2024

	Bezeichnung	Anschaffungs- und Herstellungskosten				Abschreibungen				Buchwerte		Kennzahlen		
		Stand am 01.01.2024 €	Zugänge €	Umbuchungen €	Abgänge €	Stand am 31.12.2024 €	Stand am 01.01.2024 €	Zugänge €	Abgänge €	Stand am 31.12.2024 €	Stand am 31.12.2023 €	durchschnittl. Abschr.Satz	durchschnittl. RBW	
I.	Immaterielle Vermögensgegenstände													
	Ähnliche Rechte													
135	Entgeltlich erworbene ähnliche Rechte	500.299,00	120.588,47	-	-	620.887,47	466.558,00	26.478,72	-	493.036,72	127.850,75	33.741,00	4,3	20,6
	Summe Imm. Vermögensgeg.	500.299,00	120.588,47	-	-	620.887,47	466.558,00	26.478,72	-	493.036,72	127.850,75	33.741,00	4,3	20,6
II.	Sachanlagen													
210	Grundstücke ohne Bauten	802.619,45	4.705,00	-	-	807.324,45	-	-	-	-	807.324,45	802.619,45	-	100,0
250	Fabrikbauten	10.243.711,72	-	-	-	10.243.711,72	5.018.679,72	407.721,00	-	5.426.400,72	4.817.311,00	5.225.032,00	4,0	47,0
260	andere Bauten	529.234,94	-	-	-	529.234,94	302.523,94	17.129,00	-	319.652,94	209.582,00	226.711,00	3,2	39,6
280	Außenanlagen	2.723.918,47	853,59	-	-	2.724.772,06	787.722,47	131.900,00	-	919.622,47	1.805.149,59	1.936.196,00	4,8	66,2
1.	Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Geschäfts-, Betriebs- u.a. Bauten	14.299.484,58	5.558,59	-	-	14.305.043,17	6.108.926,13	556.750,00	-	6.665.676,13	7.639.367,04	8.190.558,45	3,9	53,4
420	Technische Anlagen	7.853.846,85	7.698,26	-	-	7.861.545,11	3.584.740,85	523.076,26	-	4.107.817,11	3.753.728,00	4.269.106,00	6,7	47,7
440	Maschinen	6.737.553,81	245.630,40	-	97.625,22	6.885.558,99	6.493.318,81	92.442,40	97.622,22	6.488.138,99	397.420,00	244.235,00	1,3	5,8
2.	Maschinen und maschinelle Anlagen	14.591.400,66	253.328,66	-	97.625,22	14.747.104,10	10.078.059,66	615.518,66	97.622,22	10.595.956,10	4.151.148,00	4.513.341,00	4,2	28,1
520	PKW	104.063,08	-	-	-	104.063,08	85.494,08	6.188,00	-	91.682,08	12.381,00	18.569,00	5,9	11,9
540	LKW	470.775,56	178.801,48	-	118.519,00	531.058,04	289.708,56	57.353,48	118.518,00	228.544,04	302.514,00	181.067,00	10,8	57,0
560	Sonstige Transportmittel	359.103,22	29.090,80	-	144.703,52	243.490,50	354.291,22	5.469,80	144.702,52	215.058,50	28.432,00	4.812,00	2,2	11,7
670	GWG, bis 2009 (mit Sammelkonto)	41.591,59	-	-	-	41.591,59	41.591,59	-	-	41.591,59	-	-	-	-
671	GWG, ab 2010	2.537.315,87	91.068,35	-	3.276,92	2.625.107,30	2.537.315,87	91.068,35	3.276,92	2.625.107,30	-	-	3,5	-
690	sonstige BGA	939.110,78	122.026,73	-	62.899,88	998.237,63	556.581,78	91.922,73	62.893,88	585.610,63	412.627,00	382.529,00	9,2	41,3
3.	Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.451.960,10	420.987,36	-	329.399,32	4.543.548,14	3.864.983,10	252.002,36	329.391,32	3.787.594,14	755.954,00	586.977,00	5,5	16,6
710	Geschäftsbauten im Bau auf eigenen Grundstücken	-	105.746,67	-	-	105.746,67	-	-	-	-	105.746,67	-	-	-
785	andere Anlagen und BGA im Bau	-	15.185,14	-	-	15.185,14	-	-	-	-	15.185,14	-	-	-
4.	Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	-	120.931,81	-	-	120.931,81	-	-	-	-	120.931,81	-	-	-
	Summe Sachanlagen	33.342.845,34	800.806,42	-	427.024,54	33.716.627,22	20.051.968,89	1.424.271,02	427.013,54	21.049.226,37	12.667.400,85	13.290.876,45	4,2	37,6
III.	Finanzanlagen													
800	Anteile an verbundenen Unternehmen	3.631.376,30	-	-	-	3.631.376,30	-	-	-	-	3.631.376,30	3.631.376,30	-	100,0
900	Wertpapiere des Anlagevermögens	4.000.000,00	-	-	-	4.000.000,00	-	-	-	-	4.000.000,00	4.000.000,00	-	100,0
	Summe Finanzanlagen	7.631.376,30	-	-	-	7.631.376,30	-	-	-	-	7.631.376,30	7.631.376,30		
	Anlagevermögen gesamt	41.474.520,64	921.394,89	-	427.024,54	41.968.890,99	20.518.526,89	1.450.749,74	427.013,54	21.542.263,09	20.426.627,90	20.955.993,75	3,5	48,7

6.2 Erläuterung der Bilanz

A K T I V A	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
A. Anlagevermögen	<u>20.426.627,90</u>	<u>20.955.993,75</u>
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten		
135 EDV-Software	127.850,75	33.741,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	33.741,00	
Zugänge	120.588,47	
Abschreibungen	<u>26.478,72</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2024	127.850,75	
Zugänge		
Modul Telematik	37.919,35	
Bürgerportal	21.814,19	
IT-Infrastruktur	60.854,93	
II. Sachanlagen	12.667.400,85	13.290.876,45
1. Grundstücke und Bauten	7.639.367,04	8.190.558,45
0210 Grundstücke ohne Bauten	807.324,45	802.619,45
Zugänge		
Grunderwerb Freienhufen	4.705,00	
0250 Fabrikbauten	4.817.311,00	5.225.032,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	5.225.032,00	
Abschreibungen	<u>407.721,00</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2024	4.817.311,00	
0260 Andere Bauten	209.582,00	226.711,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	226.711,00	
Abschreibungen	<u>17.129,00</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2024	209.582,00	
0280 Außenanlagen	1.805.149,59	1.936.196,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	1.936.196,00	
Zugänge	853,59	
Abschreibungen	<u>131.900,00</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2024	1.805.149,59	

Geschäftsjahr	Vorjahr
€	€

Bei den Zugängen handelt es sich um Ingenieurleistungen für die Flächenerweiterung auf dem Wertstoffhof in Lauchhammer

2. Technische Anlagen und Maschinen **4.151.148,00** **4.513.341,00**

0420 Technische Anlagen **3.753.728,00** **4.269.106,00**

Bilanzansatz zum 01.01.2024	4.269.106,00
Zugänge	7.698,26
Abschreibungen	<u>523.076,26</u>
Bilanzansatz zum 31.12.2024	3.753.728,00

Bei den Zugängen handelt es sich um Containerlaufschienen für den Wertstoffhof in Freienhufen.

0440 Maschinen **397.420,00** **244.235,00**

Bilanzansatz zum 01.01.2024	244.235,00
Zugänge	245.630,40
Abgänge Restbuchwerte	3,00
Abschreibungen	<u>92.442,40</u>
Bilanzansatz zum 31.12.2024	397.420,00

Bei dem Zugang handelt es sich um einen Radlader Caterpillar für das BEZ Freienhufen.

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung **755.954,00** **586.977,00**

0520 PKW **12.381,00** **18.569,00**

Bilanzansatz zum 01.01.2024	18.569,00
Abschreibungen	<u>6.188,00</u>
Bilanzansatz zum 31.12.2024	12.381,00

0540 LKW **302.514,00** **181.067,00**

Bilanzansatz zum 01.01.2024	181.067,00
Zugänge	178.801,48
Abgänge Restbuchwerte	1,00
Abschreibungen	<u>57.353,48</u>
Bilanzansatz zum 31.12.2024	302.515,00

Bei dem Zugang handelt es sich um einen LKW Volvo mit Hakenlift.

0560 Sonstige Transportmittel **28.432,00** **4.812,00**

Bilanzansatz zum 01.01.2024	4.812,00
Zugänge	29.090,80
Abgänge Restbuchwerte	1,00
Abschreibungen	<u>5.469,80</u>
Bilanzansatz zum 31.12.2024	28.432,00

		Geschäftsjahr €	Vorjahr €
Bei dem Zugang handelt es sich um einen Abrollanhänger.			
0671 GWG ab 2010		0,00	0,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	0,00		
Zugänge	91.068,35		
Abschreibungen	<u>91.068,35</u>		
Bilanzansatz zum 31.12.2024	0,00		
Zugänge			
Papiertonnen	27.330,00		
Restabfalltonnen	40.046,48		
Biotonnen	6.931,75		
EDV-Ausstattung	12.271,47		
Sonstiges	<u>4.488,65</u>		
	91.068,35		
0690 Sonst. Betriebs- und Geschäftsausstattung		412.627,00	382.529,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	382.529,00		
Zugänge	122.026,73		
Abgänge	6,00		
Abschreibungen	<u>91.922,73</u>		
Bilanzansatz zum 31.12.2024	412.627,00		
Zugänge			
Kassensystem	34.182,89		
Abrollcontainer	40.491,88		
EDV-Technik	26.219,93		
Schlauchaufroller	5.604,25		
MDE-Geräte	4.602,92		
Schränke Leitwarte	3.519,40		
Container Fundgrube	3.228,00		
Wagenheber f. Bauma.	2.178,46		
Beamer	<u>1.999,00</u>		
	122.026,73		
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau		120.931,81	0,00
0710 Geschäfts-, Fabrik- u. andere Bauten in Bau		412.627,00	45.291,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	45.291,00		
Zugänge	<u>105.746,67</u>		
Bilanzansatz zum 31.12.2024	151.037,67		

Die ersten Zahlungen für Architekturleistungen für das Verwaltungsgebäude wurden geleistet.

	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
0785 And. Anlagen, Betriebs- u. Geschäftsausst.	15.185,14	0,00
Bilanzansatz zum 01.01.2024	0,00	
Zugänge	<u>15.185,14</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2024	15.185,14	

Die ersten Zahlungen für das Wertstoffzentrum in Bad Liebenwerda wurden geleistet.

III. Finanzanlagen	7.631.376,30	7.631.376,30
0800 Anteile an verbundenen Unternehmen	3.631.376,30	3.631.376,30

Die Beteiligung an der Deponiegesellschaft Schwarze Elster mbH beträgt 100 %.

0800 Wertpapiere des Anlagevermögens	4.000.000,00	4.000.000,00
---	---------------------	---------------------

Frei verfügbare Gelder wurden bei der DEKA-Bank langfristig angelegt.

B. Umlaufvermögen	<u>13.192.434,98</u>	<u>11.290.994,45</u>
--------------------------	-----------------------------	-----------------------------

I. Vorräte

1000 Roh-, Hilfs-, Betriebsstoffe	126.903,21	130.797,91
--	-------------------	-------------------

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	192.567,86	126.354,30
--	-------------------	-------------------

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	190.505,55	120.872,76
Kundenguthaben (Kreditorische Debitoren)	16.847,05	17.507,49
Korr. Forderungen verb. Unternehmen	-11.507,30	-11.090,80
Einzelwertberichtigung auf Forderungen	-3.277,44	-935,15

2. Ford. gegenüber verbundenen Unternehmen	20.594,96	100.399,42
---	------------------	-------------------

Die Forderungen betreffen die Deponiegesellschaft Schwarze Elster GmbH als 100 % Tochterunternehmen für den Rekultivierungs- und Nachsorge-Preisanteil für Fremdadfälle.

	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
3. Sonstige Vermögensgegenstände	507.903,36	350.002,61
1301 Sonstige Forderungen	86.886,17	13.605,16
1306 Debitorische Kreditoren	193.887,70	129.362,13
1345 Forderungen gegen Personal aus Fahrradleasing	504,44	0,00
1420 Forderung Umsatzsteuer Vorjahr	226.625,05	207.035,32

Die sonstigen Forderungen betreffen zum Jahresende abgegrenzte Zinserträge (53.783,49 €) und die Rückrechnung der Gebührenbescheide 2025 für 2024 (33.102,68 €).

Aus der Inanspruchnahme des § 15a UStG ergibt sich eine Vorsteuerkorrektur für Investitionen in den vergangenen Jahren als Forderung Umsatzsteuer.

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

1600-1833 Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Kontobezeichnung	Konto-Nr.		
Kasse	1600	566,63	154,70
Kasse Hörlitz	1601	1.071,97	433,99
Kasse Freienhufen	1602	470,22	484,31
Kasse Lauchhammer	1603	382,86	347,39
Kasse Finsterwalde	1604	955,40	474,36
Sparkasse Niederl. Geschäftskonto	1810	47.479,45	214.544,20
Sparkasse Niederl. Gebührenkonto	1812	15.288,14	81.880,99
DKB Geschäftskonto	1830	105.249,87	251.942,13
DKB KIK - Festgeldkonto	1831	12.162.502,99	4.027.500,00
DKB Geschäftskonto II	1832	498,06	5.678,14
DKB Tagesgeldkonto	1833	10.000,00	6.000.000,00
		12.344.465,59	10.583.440,21

C. Rechnungsabgrenzungsposten

1900 Aktive Rechnungsabgrenzung	37.821,50	35.878,24
--	------------------	------------------

Ausgewiesen werden Auszahlungen für Versicherungen und den Abfallkalender, die das folgende Geschäftsjahr betreffen.

SUMME AKTIVA	33.656.884,38	32.282.866,44
---------------------	----------------------	----------------------



Geschäftsjahr
€

Vorjahr
€

PASSIVA

A. Eigenkapital	<u>15.541.772,40</u>	<u>15.476.008,31</u>
I. Rücklagen	15.476.008,31	15.097.790,93
2967 Allgemeine Rücklage	15.476.008,31	15.097.790,93
Bilanzansatz zum 01.01.2023	15.097.790,93	
Zugang aus Gewinn 2023	<u>378.217,38</u>	
Bilanzansatz zum 31.12.2023	15.476.008,31	
II. Gewinn/Verlust	65.764,09	378.217,38
B. Rückstellungen	16.749.316,13	15.971.902,82
1. Steuerrückstellungen	0,00	0,00
2. Sonstige Rückstellungen	16.749.316,13	15.971.902,82
<u>Die Rückstellungen gliedern sich wie folgt:</u>		
3070 Rückst. für ausstehende Rechnungen	105.662,01	207.115,17
3074 Rückst. für Personalkosten	21.800,00	0,00
3075 Rückst. für unterlassene Aufwend. f. Instandh.	22.772,21	0,00
3085 Rückst. für Abfallbeseitigung	91.028,12	111.010,82
3086 Gebührenaussgleichsrückst. gem. § 6 Abs. 3 KAG	6.579.193,54	5.924.319,95
3087 Rückstellung für Altersteilzeit	63.133,00	108.582,00
3089 Urlaubsrückstellung	58.382,07	61.455,58
3090 Archivierungsrückstellung	14.112,00	14.320,40
3095 Rückst. für Abschluss und Prüfung	20.000,00	20.000,00
3097 Rückst. für Rekultivier. u. Nachsorge (Hörlitz)	4.220.725,41	3.924.879,41
3099 Rückst. für Deponienachsorge (Altdeponien)	5.552.507,77	5.600.219,49
	<u>16.749.316,13</u>	<u>15.971.902,82</u>
3070 Rückst. für ausstehende Rechnungen	105.662,01	207.115,17

Es stehen noch Rechnungen für die Preisanpassungen wegen der Preisgleitklausel für die Entsorgerverträge und Nachzahlungen für Versicherungen aus.

	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
3074 Rückst. für Personalkosten	21.800,00	0,00
Es handelt sich um eine Abfindungszahlung für einen ausgeschiedenen Beschäftigten.		
3075 Rückst. für unterlassene Aufw. f. Instandh.	22.772,21	0,00
Es wurde eine Rückstellung für Sanierung und Instandhaltung im BEZ gebildet.		
3085 Rückst. für Abfallbeseitigung	91.028,12	111.010,82
Hierin sind Aufwendungen für noch ausstehende Ausgaben für die Entsorgung von Prozesswasser, Gärresten u.ä. enthalten.		
3086 Gebührenausgleichsrückst. gem. § 6 Abs. 3 KAG	6.579.193,54	5.924.319,95
Auf Grund der Mehreinnahmen, der geringer ausfallenden Kostensteigerung und der Erhöhung der Zinssätze der Bundesbank kommt es zu einem Anwachsen der Gebührenausgleichsrückstellung. Detaillierte Ausführungen dazu auch im Lagebericht. Die Auflösung der Rückstellung beginnt im Kalkulationszeitraum 2025/2026.		
3087 Rückstellung für Altersteilzeit	63.133,00	108.582,00
Es bestehen zum Jahresende zwei Altersteilzeitverträge, für die noch Rückstellungen gebildet sind. Die Beschäftigten befinden sich in der Freistellungsphase. Zum Oktober 2025 werden beide Verträge beendet.		
3097 Rückst. für Rekultivierung u. Nachsorge	4.220.725,41	3.924.879,41
Bei der Berechnung der Rückstellung nach BilMoG wurde der notwendige Erfüllungsbetrag mit einer künftigen Preis- und Kostensteigerung von 2 % bewertet. Gleichzeitig erfolgte eine Abzinsung des Rückstellungsbedarfes mit den von der Deutschen Bundesbank vorgegebenen Zinssätzen. (siehe auch GUV Konto 5963) Diese sind im Jahr 2024 angestiegen, so dass die Aufwendungen geringer als in den letzten Jahren ausfallen.		
3099 Rückst. für Deponienachsorge (Altdeponien)	5.552.507,77	5.600.219,49
Hier machen sich besonders die Erhöhung der Zinssätze bemerkbar, die Rückstellungen verringern sich. Momentan hält dieser Trend an.		
C. Verbindlichkeiten	1.365.795,85	834.955,31
1. Verbindlichkeiten a. Lieferungen u. Leistungen	1.313.226,10	761.075,49
3300 Verbindlichk. a. Lieferungen u. Leistungen	1.110.250,74	542.404,74

Geschäftsjahr	Vorjahr
€	€

Die Verbindlichkeiten sind in einer Kreditorenaufstellung aufgelistet. Die Höhe der Verbindlichkeiten resultiert aus Rechnungen vom Dezember 2024 von Drittunternehmen.

Zusammensetzung der einzelnen Verbindlichkeiten über 10.000 €:

REMONDIS Brandenburg GmbH	799.165,05
EEW Helmstedt	213.937,20
Remondis Industrieservice	51.546,94
EEW Großräschen	44.935,07
envia Mitteldeutsche Energie	32.478,68
E.INFRA GmbH	31.212,49
Garten- und Landschaftsbau	18.492,60
Distelkam Dienstleistungsgruppe	12.344,44
Heimpel	10.388,70

Auf Grund der Zinssituation waren die Gelder kurzfristig zu einem günstigen Zinssatz angelegt. Diese standen erst Anfang Januar wieder frei zur Verfügung. Alle offenen Verbindlichkeiten konnten trotzdem entsprechend des Zahlungszieles bezahlt werden. Ein Liquiditätsengpass bestand dadurch nicht. In den vergangenen Jahren wurden die Rechnungen um die Zahlung von Verwarentgelt zu vermeiden, sehr kurzfristig ausgeglichen.

3302 Debitorische Kreditoren	202.975,36	218.670,75
-------------------------------------	-------------------	-------------------

Es handelt sich um Kreditoren mit Guthaben aus Gutschriften z. B.

RECON-T	149.231,69
Belland Vision GmbH	15.448,82
TSR Recycling GmbH	11.984,60
Deponiegesellschaft Schwarze Elster	9.087,66
Lausitzer Holzkontor	8.953,82
Reclay Systems	6.231,45
Scholz Recycling	1.755,22
TollCollect GmbH	282,10

2. Sonstige Verbindlichkeiten	52.569,75	73.879,82
--------------------------------------	------------------	------------------

Zusammensetzung:

3500 sonstige Verbindlichkeiten	0,00	24.702,16
3506 Kreditorische Debitoren	16.847,05	17.507,49
3730 Verbindlichkeiten aus Lohn- und Kirchensteuer	<u>35.722,70</u>	<u>31.670,17</u>
	52.569,75	73.879,82

SUMME PASSIVA	33.656.884,38	32.282.866,44
----------------------	----------------------	----------------------

6.3 Erläuterungen der Gewinn- und Verlustrechnung

Geschäftsjahr	Vorjahr
€	€

Die Erläuterungen beschränken sich auf wesentliche Erträge und Aufwendungen.

1. Umsatzerlöse

4000-4001 Festgebühr	7.560.326,81	7.603.404,33
-----------------------------	---------------------	---------------------

Der demographisch bedingte Bevölkerungsrückgang im Verbandsgebiet verringert die für die Erhebung der Festgebühr maßgebliche Messzahl und damit die Erlöse 2024.

4010-4018 WBB Markengebühr	2.023.409,29	2.012.851,86
-----------------------------------	---------------------	---------------------

Das Abfallaufkommen und damit die Erlöse in der Wohnungswirtschaft stiegen entgegen der demografischen Entwicklung leicht an.

4030-4041 Gewerbegebühr	1.694.659,52	1.723.223,97
--------------------------------	---------------------	---------------------

Die leicht negative Entwicklung der Wirtschaft in der Region führt zu einem geringeren Abfallaufkommen im Gewerbe und damit zu leicht gesunkenen Erlösen.

4050-4054 Papier Gewerbe	245.344,30	238.464,10
---------------------------------	-------------------	-------------------

Die konstanten Gebühren im gewerblichen Bereich bei allgemein steigenden Marktpreisen erhöhen den Marktanteil des AEV in der Region und führten zu höheren Erlösen.

4070-73+79 Schüttungsgebühren	2.260.781,09	2.206.676,11
--------------------------------------	---------------------	---------------------

Das Restabfallaufkommen in Wohngrundstücken stieg 2024 leicht an.

4074 Bioabfall	541.458,39	519.709,81
-----------------------	-------------------	-------------------

Der Bedarf an Biotonnen stieg 2024 weiter an.

4080-4083 Klinikabfälle	126.961,34	129.349,97
--------------------------------	-------------------	-------------------

Das Abfallaufkommen in den medizinischen Einrichtungen verringerte sich leicht.

4086 Papierverwertung	787.697,12	812.487,56
------------------------------	-------------------	-------------------

Die eingesammelte Menge hat sich um 121 t verringert. Die Erlöse für die Papierverwertung sind auf dem Niveau des Vorjahres.

4089 Haushaltsschrottsammlung	60.779,12	48.762,04
--------------------------------------	------------------	------------------

Die Schrotterlöse sind auf Grund der erhöhten Mengen gestiegen.

4090+4190 Wertstoffhöfe	387.232,47	356.110,41
--------------------------------	-------------------	-------------------

Der Trend der hohen Akzeptanz der Wertstoffhöfe in der Bevölkerung hält weiterhin an,

		Geschäftsjahr €	Vorjahr €
4091	sonstige Gewerbeabfälle (siehe auch Konto 4030-4041)	135.591,82	144.457,60
4092+4094	Holzverwertung Trotz gestiegener Menge kommt es durch neu abgeschlossene Verträge zu geringeren Erlösen.	157.892,81	326.792,24
4093	Fe/Ne-Verwertung Die Erlöse für Nichteisenmetalle sind annähernd gleich geblieben.	29.558,84	29.344,57
4098	Umsatzerlöse Deponie Die angelieferten Mengen auf der Deponie Hörlitz sind annähernd gleich geblieben.	100.349,97	108.392,20
4100	Veränder. Gebührenausgleichsrückstellung Die erwirtschafteten Überschüsse durch die unvorhersehbaren wirtschaftlichen Rahmenbedingungen werden auf Grund der zweijährigen Kalkulationsperiode für die Deckung der steigenden Kosten in den nächsten Kalkulationsperioden verwendet.	-654.873,59	-2.350.628,84
4110-4130	Sonstige Umsätze Die Einnahmen für die Annahme der Bioabfälle sind gestiegen. Da ab April 2024 auch die Bioabfälle der BSR angeliefert werden, musste ein Betrieb gewerblicher Art gegründet werden.	556.921,17	419.993,88
4400-4401	Erlöse DSD Die Erlöse von den Systembetreibern für DSD bleiben gleich.	312.351,28	312.351,20
2. Sonstige betriebliche Erträge			
4830	Sonstige betriebliche Erträge Die Vorsteuerkorrektur im Rahmen des § 15a UStG wird hier seit 2021 ausgewiesen.	86.641,57	86.636,89
4839	Erträge sonstige Nebenforderungen Diese Erträge beinhalten die Einnahmen aus Mahn- und Vollstreckungsgebühren.	72.798,58	74.528,66
4900-4901	Erträge aus dem Abg. v. Gegenständen des AV Ein LKW und ein Bagger wurden über die Zollauktion verkauft. Beide waren bereits abgeschrieben und defekt.	72.132,54	29.702,40
4930	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	2.125,72	45.311,29

Geschäftsjahr	Vorjahr
€	€

3. Materialaufwand

a)	Aufwendungen Betriebsstoffe	690.135,66	874.999,90
5000	Treibstoffe	103.134,40	113.252,27
	Die Dieselpreise 2024 lagen im Durchschnitt unter denen von 2023, dadurch kommt es zu geringeren Ausgaben.		
5010	Energie	315.035,77	328.985,77
	Der Energieverbrauch im BEZ fällt geringer aus als 2023.		
5011	Gas	44.975,90	139.150,28
	Durch die Abschaltung der RTO im Oktober 2023 konnten die Kosten gesenkt werden.		
5012-5013	Wasser/Abwasser/Prozesswasser	11.645,95	8.655,68
5100	Ersatz- und Verschleißteile	89.834,93	109.929,81
	Unter anderem mussten Hämmer, die für die Zerkleinerung des Bioabfalls zuständig sind, ersetzt werden (ca. 36T€).		
5400-5403	Aufwendungen DSD	71.920,32	147.671,56
	Die Ausgaben sind durch die Neuvergabe der Verträge für die Reinigung der Containerstandplätze gesunken.		
b)	Aufwendungen für bezogene Leistungen		
5901	Hausmüll	2.012.619,81	1.822.152,15
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis gestiegen.		
5902	Hausmüllsortierung und -verwertung	2.524.760,36	1.854.799,15
	Durch die CO ₂ - Abgabe sind die Verbrennungskosten für den Restabfall bei EEW stark gestiegen.		
5903	Gartenabfälle / Biosammlung	1.191.518,36	736.266,58
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis gestiegen.		
5904	sonstige Verwertung Kompost	35.043,90	69.790,40
	Durch die Optimierung des Prozesses und die Neuvergabe des Verwertungsvertrages konnten die Kosten für die Verwertung des Überkorns gesenkt werden.		

		Geschäftsjahr €	Vorjahr €
5907	Haushaltsgeräte/ E-Schrott/ Kühlmöbel/ Schrott	351.595,57	326.079,72
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis gestiegen.		
5909	Papiersammlung	915.067,65	837.803,79
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis gestiegen.		
5911	Illegale Abfälle	45.305,73	37.140,38
	Die illegale Entsorgung (z.B. Dachpappe) im Verbandsgebiet nimmt weiter zu.		
5961+5912	Aufwendungen Wertstoffhöfe	287.451,89	223.224,09
	Die Entsorgungs- bzw. Verwertungskosten der Abfälle sind gestiegen.		
5913	Sperrmüll	760.098,09	720.873,08
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis gestiegen.		
5923	Sondermüll	267.261,42	250.047,51
	Die gesammelten Mengen sowie die Preise haben sich erhöht.		
5924	Klinikabfälle	134.766,02	78.786,74
	Die Kosten sind auf Grund des neuen Vertrages mit Remondis und der CO2-Abgabe gestiegen.		
5960	Dienstleistungen Wertstoffhöfe	149.047,80	141.513,71
	Durch den neuen Pachtvertrag für das zukünftige Wertstoffzentrum erhöhen sich die Ausgaben.		
5963	Deponie - Rekultivierung und Nachsorge	332.321,80	202.848,90
	Die Kosten haben sich gegenüber dem Vorjahr auf Grund einer Korrektur in der Berechnung des Verfüllungsgrades in der Deponiegesellschaft erhöht.		
5966	Beseitigung Sortierreste Sperrmüll	547.789,70	566.268,95
	Durch den neuen Vertrag mit EEW ab März 2024 haben sich die Kosten verringert.		
5968	Verwertung der Hochkalorik	81.403,05	42.589,28
	Die Kosten sind durch die CO2-Umlage und die erhöhte Entsorgungsmenge bei den Gärresten gestiegen.		
5969	Holzverwertung	55.125,14	39.212,35
	Ab 01.03.2024 wurden der Vertrag für die Holzverwertung an Holzkontor neu vergeben.		
4.	Personalaufwand	3.200.386,04	3.011.348,09
	Die Steigerung der Personalkosten gegenüber dem Vorjahr ist bedingt durch Neueinstellungen als Ersatz für ausscheidende und in Altersteilzeit gehende Mitarbeiter sowie tarifrechtliche Stufenaufstiege.		

	Geschäftsjahr €	Vorjahr €
5. Abschreibungen	1.450.749,74	1.440.851,98
Die Abschreibungen sind auf Grund der Aktivierung des Umbaus der MBA gestiegen. Zur Aufgliederung auf die einzelnen Anlagengruppen verweisen wir auf den im Anhang beigefügten Anlagenspiegel.		
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.866.247,25	1.590.047,49
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen haben sich insgesamt erhöht.		
6310 Miete	83.002,94	70.181,76
Die Mietausgaben für die Verwaltung in Lauchhammer haben sich erhöht.		
6330 Reinigung	30.815,28	29.863,01
Die Reinigungskosten haben sich durch die üblichen Preissteigerungen erhöht.		
6400 Versicherungen	199.473,00	225.648,45
Aufgrund der Versicherungslücke (teilweise 35 %) bei der Feuerversicherung für das BEZ fiel die Prämienhöhe geringer aus als im Jahr 2023, in dem 100 % Versicherungsschutz bestand.		
6460-6462 Reparatur und Wartung BEZ	690.474,59	463.267,00
Die Reparaturkosten sind gegenüber 2023 gestiegen. Es mussten z.B. das BHKW, die Dekanter und die Schneckenwelle repariert werden.		
6470 Instandhaltung Betriebs- u. Geschäftsausst.	17.504,78	48.041,28
Die Aufwendungen 2024 beziehen sich vorwiegend auf die Ausgaben für die Wertstoffhöfe.		
6500 Fahrzeugkosten	44.666,17	34.727,79
Die Aufwendungen für die Reparaturen der LKW sind gestiegen.		
6600 Öffentlichkeitsarbeit	60.493,70	95.550,49
Die Kosten für den Druck des Abfallkalenders auf A5 Format sind gesunken.		
6781 Fremdleistungen EDV	174.286,17	130.732,27
Die Kosten für EDV-Leistungen sind hier gegenüber dem Vorjahr gestiegen. Datenschutz und Datensicherheit werden weiter hohe Ausgaben verursachen. Die Hotline- und Wartungskosten der Softwareanbieter erhöhen sich.		
6783 Fremdarbeiten Dritter	206.705,01	209.572,45
Diese Ausgaben beinhalten Kosten für den Wachschatz im BEZ (ca. 116 T€), für die arbeitsmedizinische Betreuung und für Fremdwäsche.		

		Geschäftsjahr €	Vorjahr €
6800	Postgebühren	56.126,04	59.126,75
	Die Postgebühren sind gegenüber 2023 leicht gesunken.		
6821	Fortbildungskosten	20.260,08	24.248,99
	Die Kosten für die Fortbildung sind gegenüber 2023 leicht gesunken.		
6825	Rechts- und Beratungskosten	39.122,12	45.463,32
	Beratungen zu Versicherungsangelegenheiten verursachen hier die Ausgaben.		
6828	Gutachterkosten	21.139,01	1.874,25
6841	Miete sonstige Maschinen	65.498,31	26.980,24
	Die Leasingraten für den Bagger werden hier ausgewiesen.		
6845	Werkzeuge/Kleingeräte/Gebrauchsgegenst.	11.431,90	11.526,23
6850	Sonstiger Betriebsbedarf	9.087,49	8.236,60
6930-6931	Endgültiger Forderungsausfall	19.225,21	11.875,79
7.	Sonstige Zinsen u.ä. Erträge	388.806,02	330.119,37
7110	Sonstige Zinserträge	304.410,10	130.380,13
	Der AEV hat frei verfügbare finanzielle Mittel langfristig angelegt.		
7120	Abzinsung Rückstellungen	84.395,92	199.739,24
	Die erhöhten Zinssätze führen bei den langfristigen Rückstellungen zu Erträgen.		
8.	Zinsen u.ä. Aufwendungen	0,00	0,00
9.	Ergebnis der gewöhnl. Geschäftstätigkeit	73.547,42	385.557,82
10.	Sonstige Steuern	7.783,33	7.340,44
11.	Jahresgewinn / -verlust	65.764,09	378.217,38

6.4 Lagebericht

I. Grundlagen des Verbandes

Der Abfallentsorgungsverband Schwarze Elster (AEV) ist ein Zweckverband gemäß den Bestimmungen des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit im Land Brandenburg (GKG) und öffentlich-rechtlicher Entsorgungsträger für das Gebiet des Landkreises Elbe-Elster und den südlichen Teil (ehemals Kreis Senftenberg) des Landkreises Oberspreewald-Lausitz. Er erfüllt die sich aus dem Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWG) und dem Brandenburgischen Abfall- und Bodenschutzgesetz (BbgAbfBodG) ergebenden Pflichten. Seine wirtschaftliche Betätigung ist in erster Linie von der Bevölkerungsentwicklung im Verbandsgebiet geprägt.

II. Wirtschaftsbericht

1. Wirtschaftliche Rahmenbedingungen

Der 2023 zu verzeichnende Bevölkerungsrückgang setzte sich im Geschäftsjahr 2024 fort. Gesetzliche Rahmenbedingungen, Wertstoff- und Energiepreise wirken sich auf die wirtschaftliche Entwicklung des AEV aus. Nahezu unabhängig ist der AEV von regionalen Faktoren. Neben der Organisation der Abfallentsorgung gehört die Aufstellung und Fortschreibung des Abfallwirtschaftskonzepts (AWK) sowie die Abfallberatung von Haushalten, Gewerbebetrieben und öffentlichen Einrichtungen zu den Aufgaben des AEV.

Das AWK des AEV für den Zeitraum 2023–2027 wurde durch die Verbandsversammlung beschlossen und bildet damit die Grundlage für die abfallwirtschaftlichen Tätigkeiten.

Der Verband betreibt Wertstoffhöfe in Hörlitz, Finsterwalde, Lauchhammer und Freienhufen in Eigenregie. Weiterhin werden im Auftrag des Verbandes zwei weitere Wertstoffhöfe in Bad Liebenwerda und Herzberg sowie zwei Schadstoffsammelstellen in Lauchhammer und in Herzberg betrieben.

Seit 2019 werden im gesamten Verbandsgebiet Bioabfälle durch eine freiwillige Biotonne eingesammelt und im dafür ertüchtigtem Bio-Energie-Zentrum (BEZ) in Freienhufen verwertet. Daneben werden im BEZ Freienhufen auch die Bioabfälle aus dem Landkreis Spree-Neiße, der Stadt Cottbus und des Kommunalen Abfallverbandes Niederlausitz (KAEV) verarbeitet. 2024 wurden Bioabfälle aus Berlin akquiriert. Der abgeschlossene Vertrag hat eine Laufzeit bis 31.03.2026 mit der Option auf Verlängerung bis 31.03.2027 und beinhaltet die Lieferung von bis zu 5.000 t Bioabfall pro Jahr.

Diese zusätzlichen Mengen tragen zu einer wesentlich besseren Auslastung der Anlage bei und verbessern damit die Effektivität der Abfallbehandlung.

2. Geschäftsverlauf

Mit der Sicherstellung einer zuverlässigen und stabilen Abfallentsorgung, der Optimierung der Abfallbehandlung sowie der effektiven Erfassung, Sammlung und Verwertung von Wertstoffen erfüllte der AEV im abgelaufenen Geschäftsjahr seine ihm übertragenen Aufgaben vollumfänglich.

Im Jahr 2024 waren bei wesentlichen Abfällen unterschiedliche Entwicklungen zu verzeichnen. Das Sperrmüllaufkommen ist gegenüber 2023 leicht um ca. 90 t gestiegen.

Bei den Elektroaltgeräten wurden 2024 ca. 9 t mehr als 2023 eingesammelt. Die gesammelte Restabfallmenge ist trotz gesteigener Anzahl an Behälterschüttungen um 511 t gesunken.

Ein ähnliches Bild zeichnet sich bei der Bioabfallsammlung ab. Auch hier sank die im Verbandsgebiet gesammelte Menge trotz steigender Schüttungszahlen um 113 t. Auf Grund der gesunkenen Einwohnerzahl blieb die Sammelquote mit 37 kg/Einwohner*a konstant. Die gesetzliche Vorgabe zur Sammlung von Bioabfällen (30 kg/EW*a) wurde auch 2024 deutlich überschritten.

Der Anschlussgrad bei den Biotonnen entwickelte sich auch 2024 weiterhin positiv (120l-Behälter: +178 Stck, 240l-Behälter: +176 Stck).

Die Menge der Fremdanlieferungen von Bioabfall durch den Landkreis Spree-Neiße, die Stadt Cottbus, den KAEV und Berlin stieg gegenüber 2023 um 2.281 t.

In der Kompostierungsanlage wurden 2024 3.595 t Grünabfälle und damit 269 t mehr als im Jahr 2023 angeliefert. Die Auslastung der Anlage konnte damit um ca. 16 % erhöht werden.

Auf Grund der gewerblichen Tätigkeiten des AEV auf der Basis privatrechtlicher Verträge zur Verwertung von Bio- und Grünabfälle wurde 2024 der Betrieb gewerblicher Art „Bioverwertung“ angelegt. Das betrifft die Verträge mit dem KAEV, die Bioabfälle aus Berlin sowie die Grünabfälle privater Kunden.

Durch notwendige Reparaturen am BHKW und Neukonfiguration der Anlagensteuerung konnte auch 2024 nicht das volle Potenzial der Anlage bei der Verwertung der Bioabfälle ausgeschöpft werden. Dadurch war die energetische Verwertung durch die Verstromung von Biogas nicht möglich und die geplanten Umsatzerlöse für den Stromverkauf in Höhe von 150 T€ konnten nicht realisiert werden. Auch für das BHKW wurde 2024 ein Betrieb gewerblicher Art notwendig.

Der AEV beschäftigte 2024 durchschnittlich 55 Mitarbeiter. Ausgeschiedene Mitarbeiter konnten durch gezielte Stellenausschreibungen ersetzt werden.

Die notwendigen Einarbeitungen, Weiterbildungen und Schulungsmaßnahmen erfolgen planmäßig.

3. Lage

3.1 Vermögenslage

Die Bilanzsumme des Verbandes stieg im Geschäftsjahr 2024 um 1.374 T€ auf 33.657 T€ vorwiegend durch die Erhöhung der liquiden Mittel.

Das Eigenkapital erhöht sich durch den Jahresgewinn aus 2024 auf 15.542 T€. Die Eigenkapitalquote beträgt 46,18 %.

Der Verband hat in 2024 Investitionen in Höhe von insgesamt T€ 921 getätigt.

3.2 Finanzlage

Die liquiden Mittel haben sich auf 12.344 T€ (Vj. 10.583 T€) erhöht.

Die Liquidität des Verbandes war zu jeder Zeit sichergestellt.

Die Liquidität 1. Grades beträgt 903,83 % und die Liquidität 2. Grades 956,62 %.

Mit dieser formal sehr günstigen Vermögens- und Finanzsituation des Verbandes sind die geplanten Investitionen der nächsten Jahre aus Eigenmitteln realisierbar.

3.3 Ertragslage

Durch die für die Gebührenkalkulationsperiode 2023/2024 beschlossene Gebührenerhöhung konnte auch im Jahr 2024 mit 66 T€ wieder ein positives Jahresergebnis erzielt werden. Die Ertragslage des Verbandes ist als sehr stabil einzuschätzen.

Die Umsatzerlöse betragen ohne Berücksichtigung der Gebührenaussgleichsrückstellung im Geschäftsjahr 17.016 T€ (Vj.: 17.027 T€) und liegen damit auf Vorjahresniveau.

Die Umsatzerlöse für die Papierverwertung sanken gegenüber 2023 um 25 T€ bei einer um ca. 121 t geringeren Sammelmenge für den hoheitlichen Anteil.

Die Verwertungserlöse blieben gegenüber 2023 nahezu konstant.

2024 konnten für die Verwertung der Holzfraktion aus der Sperrmüllaufbereitung Erlöse in Höhe von 158 T€ und damit 169 T€ weniger als 2023 erzielt werden. Dieser negative Trend ist der geänderten Marktsituation geschuldet.

Die Umsatzerlöse der Wertstoffhöfe konnten gegenüber dem Vorjahr um 31 T€ gesteigert werden. Die sonstigen Umsätze sind gegenüber 2023 durch die größere Fremdanlieferung von Bioabfällen um ca. 137 T€ gestiegen.

Die Aufwendungen für Betriebsstoffe sanken gegenüber 2023 um ca. 185 T€.

Die Kostensenkungen sind im Wesentlichen auf die Positionen:

- Gas (-94 T€) durch Abschaltung der RTO
- Aufwendungen DSD (-75 T€)

zurückzuführen.

Die Aufwendungen für bezogene Leistungen stiegen gegenüber 2023 um 1.740 T€.

Gründe dafür sind:

- erhöhte Aufwendungen für die Sammlung der Abfallfraktionen Restmüll, Sperrmüll, Elektroaltgeräte, Bioabfall, Klinikabfall und Papier (844 T€) durch den neuen Dienstleistungsvertrag,
- die 2024 eingeführte CO₂-Bepreisung bei der thermischen Verwertung von Abfällen führte erstmalig zu Mehraufwendungen in Höhe von ca. 670 T€,
- erhöhte Aufwendungen für die Rückstellungen für Rekultivierung und Nachsorge der Deponie Hörlitz durch den korrigierten Verfüllungsgrad (129 T€).

Die Kostensteigerungen wurden im Wesentlichen im Wirtschaftsplan 2024 und in der Gebührenkalkulation 2023/2024 bereits berücksichtigt. Gegenüber der Planung betragen die Mehrkosten 56 T€.

Die Personalkosten sind im Jahr 2024 um 189 T€ gestiegen. Grund sind erforderliche Neueinstellungen als Ersatz für ausscheidende Mitarbeiter, Tarifierhöhungen, Stufenaufstiege und zu berücksichtigende Aufwendungen im Zusammenhang mit der Altersteilzeit.

Für die Sparten „Bioverwertung“ und „BHKW“ wurden 2024 Betriebe gewerblicher Art (BgA) angelegt (s. 2.). Beide BgA weisen Verluste aus. Beim BgA „Bioverwertung“ sind die variablen Kosten und ein Teil der Fixkosten durch die erzielten Umsatzerlöse gedeckt.

Die Verwertung weiterer gewerblicher Abfälle im BEZ hat deshalb einen positiven Effekt auf die Wirtschaftlichkeit der Anlage.

Beim BgA „BHKW“ fielen 2024 nur Reparaturkosten an. Durch die Verzögerungen bei der Inbetriebnahme konnten noch keine Umsatzerlöse erzielt werden.

Die Zinserträge für Geldanlagen stiegen gegenüber dem Vorjahr auf Grund der Zinsentwicklung um 174 T€. Zusätzlich führte die Erhöhung der Zinssätze durch die Bundesbank zum 31.12.2024 zu einer negativen Abzinsung der Rückstellungen für die Deponienachsorge. Dadurch erhöhen sich die Zinserträge um weitere 84 T€.

4. Ausgewählte Bereiche

4.1 Wertstoffhöfe

Die steigende Bedeutung der Wertstoffhöfe als Leistungsangebot des AEV hat sich auch im Jahr 2024 fortgesetzt. Damit behaupten sich die Wertstoffhöfe als fester Baustein im bürgerfreundlichen Entsorgungsangebot des Abfallentsorgungsverbandes auf einem hohen Niveau. Die auf den Wertstoffhöfen angenommene Abfallmenge stieg gegenüber 2023 um ca. 10 %. Die Zunahme wird im Wesentlichen durch die Sperrmüllmengen (+273 t), Grünabfall (+302 t) und Elektroaltgeräte (+131 t) verursacht.

Um dem gestiegenen Interesse der Bürger an der Nutzung unserer Wertstoffhöfe weiterhin gerecht zu werden, wurde 2024 eine Fläche im Gewerbegebiet Lausitz gepachtet. Hier wird ein neuer, moderner Wertstoffhof errichtet, der den Wertstoffhof Bad Liebenwerda ersetzen und zukünftig in Eigenregie betrieben werden soll.

Auf den vom AEV betriebenen Wertstoffhöfen wurden in den letzten Jahren „Fundgruben“ eingerichtet, in denen Bürger noch verwendbare Gegenstände abgeben bzw. mitnehmen können. Damit wird sowohl das Ziel der Abfallvermeidung umgesetzt als auch die Attraktivität der Wertstoffhöfe weiter erhöht.

4.2 Bio-Energie-Zentrum (BEZ) Freienhufen

Das BEZ Freienhufen ist ein zentraler Bestandteil der wirtschaftlichen Aktivitäten des AEV. Durch die Aufbereitung des im Verbandsgebiet eingesammelten Sperrmülls werden verschiedene Fraktionen erzeugt, die einer stofflichen Verwertung zugeführt werden können.

Neben Metallen gehören dazu auch Kunststoffe. Da diese nicht verbrannt werden müssen, fallen auch keine CO₂-Steuern an.

Das abgetrennte Altholz wird zwar einer thermischen Verwertung zugeführt. Durch den hohen biogenen Anteil sind die CO₂-Steuern jedoch gering. Lediglich die verbleibenden Sortierreste führen bei der Verbrennung zu hohen CO₂-Kosten. Die Sperrmüllsortierung stellt damit ein wirtschaftlich sinnvolles Verfahren dar, dessen Bedeutung sich in den nächsten Jahren durch weiter steigende CO₂-Steuern verstärken wird.

Nach dem abgeschlossenen Umbau des BEZ werden nicht nur die verbandseigenen Bioabfälle sondern auch Abfälle aus anderen Landkreisen und von gewerblichen Kunden verarbeitet. Die Anlage ist dabei für die Verwertung aller in der Bioabfallverordnung aufgeführten Abfälle zugelassen. Um die Attraktivität des AEV für externe Abfallerzeuger zu erhöhen, wurde das BEZ 2023 als Entsorgungsfachbetrieb zertifiziert. 2024 wurde das erste Wiederholungsaudit erfolgreich bestanden. Damit ist eine wesentliche Voraussetzung erfüllt, um weitere Abfälle gewerblicher Kunden zu akquirieren und die Auslastung der Anlage zu verbessern.

Das Qualitätsmanagement spielt auch bei der Verwertung des in der Kompostierungsanlage hergestellten Komposts eine wesentliche Rolle. Das 2022 vergebene Gütesiegel der Bundesgütegemeinschaft Kompost ist Voraussetzung für den Verkauf der „Lausitzer Krafterde“ auf unseren Wertstoffhöfen sowie in der Landwirtschaft.

4.3 Digitalisierung der Verwaltung

Der Verband hat in den vergangenen Jahren große Anstrengungen zum Ausbau des Online-Angebotes unternommen. Mit Einführung der kostenlosen Abfall-App haben die Bürger die Möglichkeit, sich automatisch über Abfuhrtermine informieren zu lassen.

Durch Push-Nachrichten hat der Verband die Möglichkeit, über Störungen bei der Abfallentsorgung rechtzeitig zu informieren.

Über das Abfallportal können die Bürger vielfältige Dienste, wie z.B. die Online-Buchung von Sperrmüllterminen, nutzen. Ab 2025 wird über das Bürgerportal auch die Versendung der Gebührenbescheide möglich sein.

4.4 Deponiegesellschaft Schwarze Elster mbH

Die Deponiegesellschaft Schwarze Elster mbH ist 100%-ige Tochter des AEV.

Ihre Aufgabe besteht in der Bewirtschaftung der Deponie Hörlitz (Weiterführungsbereich) sowie in der Nachsorge der stillgelegten Deponien Hörlitz (Altteil), Hennersdorf und Bahnsdorf.

Die Erfüllung dieser Aufgaben erfolgt im Rahmen eines 2018 mit einer Laufzeit bis 31.12.2030 geschlossenen Deponievertrages. Für diesen Zeitraum hat die Deponiegesellschaft auskömmliche Rückstellungen zur Erfüllung der Nachsorgepflichten auf den Altdeponien gebildet.

Nach Beendigung des Vertrages werden die Deponien auf den Verband übertragen, der danach für die Nachsorge zuständig ist. Dafür wurden im Verband bereits Rückstellungen gebildet.

5. Entwicklungen und Statistiken / Angaben gemäß § 21 EigV

Änderungen im Bestand der zum Eigenbetrieb gehörenden Grundstücke und grundstücksgleichen Rechte

Es haben sich keine wesentlichen Änderungen zum Vorjahr ergeben.

Änderungen im Bestand, in der Leistungsfähigkeit und im Ausnutzungsgrad der wichtigsten Anlagen

siehe Erläuterungen unter 4.1 und 4.2

Stand der im Bau befindlichen Anlagen und geplanten Bauvorhaben

Zum Abschlussstichtag 31.12.2024 werden erste Ausgaben für den Bau des Verwaltungsgebäudes und des Wertstoffzentrums in Bad Liebenwerda ausgewiesen.

Entwicklung des Eigenkapitals

	Stand 01.01.2024 €	Auflösung / Umbuchung €	Zuführung / Umbuchung €	Stand 31.12.2024 €
Allgemeine Rücklagen	15.097.790,93	0,00	378.217,38	15.476.008,31
Jahresgewinn/-verlust	378.217,38	378.217,38	65.764,09	65.764,09
Eigenkapital	15.476.008,31	378.217,38	443.981,47	15.541.772,40

Entwicklung sonstige Rückstellungen

	Stand 01.01.2024 €	Inanspruch- nahme/Auflösung €	Zuführung €	Aufzinsung/ Abzinsung €	Stand 31.12.2024 €
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	207.115,17	207.115,17	105.662,01	0,00	105.662,01
Rückstellungen für Personalkosten	0,00	0,00	21.800,00	0,00	21.800,00
Rückstellungen für unterl. Aufwendungen	0,00	0,00	22.772,21	0,00	22.772,21
Rückstellungen für Abfallbeseitigung	111.010,82	19.982,70	0,00	0,00	91.028,12
RSt. gemäß § 6 Abs.3 KAG (Gebührenaussgleichs-rückstellg.)	5.924.319,95	0,00	654.873,59	0,00	6.579.193,54
Rückstellung für Altersteilzeit	108.582,00	45.449,00	0,00	0,00	63.133,00
Urlaubsrückstellung	61.455,58	61.455,58	58.382,07	0,00	58.382,07
Archivierungsrückstellung	14.320,40	0,00	0,00	-208,40	14.112,00
Abschluss- und Prüfungskosten	20.000,00	20.000,00	20.000,00	0,00	20.000,00
Rekultivierung und Nachsorge (Erweiterung Hörnitz)	3.924.879,41	0,00	332.321,80	-36.475,80	4.220.725,41
Sanierung und Nachsorge (3 Altdeponien)	5.600.219,49	0,00	0,00	-47.711,72	5.552.507,77
Gesamt	15.971.902,82	354.002,45	1.215.811,68	-84.395,92	16.749.316,13

Umsatzentwicklung in €

	2024	2023	Entwicklung
Festgebühr	7.560.326,81	7.603.404,33	-43.077,52
WBB Markengebühr	2.023.409,29	2.012.851,86	10.557,43
Sperrmüll	8.394,60	7.439,51	955,09
Gewerbe	1.694.659,52	1.723.223,97	-28.564,45
Papier Gewerbe	245.344,30	238.464,10	6.880,20
Schüttungsgebühren	2.260.781,09	2.206.676,11	54.104,98
Restabfallsäcke	13.232,60	12.904,30	328,30
Biosammlung	541.458,39	519.709,81	21.748,58
Klinikabfälle	126.961,34	129.349,97	-2.388,63
abgebrannte Mülltonnen	2.978,61	3.439,23	-460,62
Schadstoffe	4.744,60	6.075,95	-1.331,35
Papierentsorgung	787.697,12	812.487,56	-24.790,44
sonstige Dienstleistungen	2.135,50	2.770,64	-635,14
Gewerbe Sperrmüll	2.960,75	1.688,85	1.271,90
Haushaltsschrottsammlung	60.779,12	48.762,04	12.017,08
Wertstoffhöfe	387.232,47	356.110,41	31.122,06
Gewerbeabfälle	135.591,82	144.457,60	-8.865,78
Holzverwertung	157.892,81	326.792,24	-168.899,43
Fe/Ne-Verwertung	29.558,84	29.344,57	214,27
Alttextilien	370,00	634,00	-264,00
Erlöse Deponie	100.349,97	108.392,20	-8.042,23
Sonstige Umsätze	556.921,17	419.993,88	136.927,29
Veränderung Gebühren- ausgleichsrückstellung	-654.873,59	-2.350.628,84	1.695.755,25
Erlöse DSD u. Anteil PPK	312.351,28	312.351,20	0,08
Summe Umsatzerlöse	16.361.295,05	14.676.695,49	1.684.599,56

Abfallentsorgungsgebühren	2024	2023
Festgebühr (€/Jahr)	37,32	37,32
Schüttungsgebühr (€/Leerung)		
Restmülltonne 80 l	3,30	3,30
Restmülltonne 120 l	4,95	4,95
Restmülltonne 240 l	9,90	9,90
Abfallsack	3,40	3,40
Biotonne 120 l	2,52	2,52
Biotonne 240 l	3,78	3,78
Laubsack	3,20	3,20
WBB Jahresmarken (€/Stück)		
80 l/14-täglich	85,92	85,92
120 l/14-täglich	123,60	123,60
240 l/14-täglich	239,40	239,40
660 l/14-täglich	478,20	478,20
660 l/1 x wöchentlich	953,88	953,88
1,1 m ³ /14-täglich	805,20	805,20
1,1 m ³ /1 x wöchentlich	1.610,28	1.610,28
1,1 m ³ /2 x wöchentlich	3.256,44	3.256,44
Gewerbe Jahresmarken (€/Stück)		
80 l/4-wöchentlich	72,24	72,24
80 l/14-täglich	134,28	134,28
120 l/14-täglich	180,12	180,12
240 l/14-täglich	336,96	336,96
660 l/14-täglich	788,28	788,28
660 l/1 x wöchentlich	1.625,43	1.625,43
1,1 m ³ /14-täglich	1.346,16	1.346,16
1,1 m ³ /1 x wöchentlich	2.505,00	2.505,00
1,1 m ³ /2 x wöchentlich	4.621,20	4.621,20
Gewerbe Papierabfälle (€/Stück) zzgl. Ust		
240 l/4-wöchentlich	19,08	19,08
1,1 m ³ /14-täglich	175,56	175,56
1,1 m ³ /1 x wöchentlich	350,88	350,88
1,1 m ³ /2 x wöchentlich	87,72	87,72

Mengenstatistik der wichtigsten Abfallarten

Abfallart	2024 (in t)	2023 (in t)	Entwicklung (in t)
Hausmüll	25.172	25.683	-511
Sperrmüll	7.891	7.978	-87
Papier	8.793	8.914	-121
Bioabfall	14.066	11.898	2.168
davon fremd	7.610	5.329	2.281
Wärmeüberträger SG1	232	233	-1
weiße Ware SG4	225	215	10

Entwicklung der Vorbehandlungsmenge im BEZ

	2024 (in t)	2023 (in t)	Entwicklung (in t)
Sperrmüll	7.888	7.978	-90
Bioabfall	14.066	11.898	2.168
Grünabfall	3.595	3.326	269

Entwicklung der Anzahl der Schüttungen

Behältergröße in l	2024 (in Stück)	2023 (in Stück)	Entwicklung (in Stück)
Hausmüll 80	184.756	181.295	3.461
120	284.231	280.068	4.163
240	67.987	67.114	873
660	15.970	15.752	218
1100	80.370	79.294	1.076
Bioabfall 120	116.022	112.901	3.121
240	59.448	55.957	3.491

Entwicklung der Anzahl der Behälter

Behältergröße in l	2024 (in Stück)	2023 (in Stück)	Entwicklung (in Stück)
Hausmüll 80	25.834	25.831	3
120	42.008	42.354	-346
240	7.005	6.946	59
660	517	507	10
1100	1.695	1.694	1
Bioabfall 120	18.498	18.320	178
240	6.444	6.268	176

Entwicklung der durchschnittlichen Schüttungen

Behältergröße in l	2024 (in Stück)	2023 (in Stück)
Hausmüll 80	7,2	7,0
120	6,8	6,6
240	9,7	9,7
660	30,9	31,1
1100	47,4	46,8
Bioabfall 120	6,3	6,2
240	9,2	8,9

Personalaufwand mittels Statistik über die zahlenmäßige Entwicklung der Belegschaft (Personalentwicklung zum 31. Dezember)

	2024	2023	Entwicklung
Angestellte *	28	29	-1
Arbeiter/innen	27	27	0
Summe	55	56	-1
Lohn/Gehalt	2.586.208,17	2.458.147,86	128.060,31
SV	521.355,70	470.222,19	51.133,51
Versorgungskassen	92.822,17	82.978,04	9.844,13
Gesamt	3.200.386,04	3.011.348,09	189.037,95

(* darunter 2 Mitarbeiter/innen in der Freistellungsphase der Altersteilzeit, 1 Auszubildender)

6. Nachtragsbericht

Vorgänge von besonderer Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage ausüben, haben sich nicht ereignet.

7. Prognosen, Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung

Wir definieren Risiken als Ereignisse, die eine negative Auswirkung auf die Vermögens-, Finanz- oder Ertragslage haben bzw. geeignet sind, die angestrebten finanziellen, operativen oder strategischen Ziele nicht oder nicht wie geplant zu erreichen. Demgegenüber werden als Chancen diejenigen Ereignisse betrachtet, deren Eintritt eine positive Auswirkung auf die Vermögens-, Finanz- oder Ertragslage hat.

Ein zentral dokumentiertes Risikomanagementsystem liegt im Verband nicht vor. Die Verbandsleitung hat Maßnahmen - wie z.B. Auswertung von Mengenstatistiken und Kennzahlenanalysen, ergriffen, um Entwicklungen, die den Fortbestand des Verbandes gefährden, frühzeitig zu erkennen.

Trotz des fortschreitenden Einwohnerrückgangs kann für den AEV mittelfristig von einer stabilen Ertragslage ausgegangen werden. Zur Sicherstellung der kostendeckenden Abfallentsorgung wurde für den Kalkulationszeitraum 2023/2024 eine Gebührensatzung beschlossen, die den erhöhten Aufwendungen des Verbandes Rechnung trägt. Durch die in der abgelaufenen Kalkulationsperiode gebildete Gebührenaussgleichsrückstellung können die gestiegenen Kosten für den Kalkulationszeitraum 2025/2026 kompensiert werden. Deshalb wird für diesen Zeitraum keine Gebührenerhöhung erforderlich.

2024 wurden über die freiwillig angebotene Biotonne im Verbandsgebiet pro Einwohner 37 kg Bioabfall eingesammelt. Durch die weiterhin vorhandene Nachfrage nach dem Anschluss an die Biosammlung kann von einer Steigerung der Sammelmengen ausgegangen werden, wodurch die Erlöse durch die Biotonne in den kommenden Jahren weiter steigen werden. Zur Verbesserung der Auslastung der Kompostierung bestehen öffentlich-rechtliche Verträge mit dem Landkreis Spree-Neiße und der Stadt Cottbus. Diese Verträge wurden 2023 verlängert und sichern jetzt die Anlieferung der Bioabfälle bis zum 31.12.2025. Für beide Verträge bestehen darüber hinaus keine weiteren Verlängerungsoptionen.

Der Verband bemüht sich intensiv um die Weiterführung der Verträge auf Basis der interkommunalen Zusammenarbeit. Bei einem Wegbrechen der Verträge besteht das Risiko, die Anlage nicht mehr auslasten zu können, was eine Erhöhung der spezifischen Verwertungskosten zur Folge hätte. Für einen wirtschaftlichen Anlagenbetrieb müssen weitere Bioabfälle akquiriert werden, um die Biogaserzeugung zu optimieren und die Anlage besser auszulasten.

Der Verband beteiligt sich dazu an öffentlichen Ausschreibungen und konnte 2024 bereits Bioabfälle aus Berlin sowie Fettabscheiderinhalte eines privaten Entsorgers akquirieren. Stark abhängig ist der Verband von der Entwicklung der Verwertungserlöse für Wertstoffe. Die Papiererlöse haben sich in den vergangenen 2 Jahren auf einem mittleren Niveau stabilisiert. Die weitere Entwicklung wird wesentlich durch die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen geprägt sein und beinhaltet deshalb auch für den Verband nicht kalkulierbare Risiken.

Durch die neuen Regelungen in der Abstimmungsvereinbarung wurde eine stärkere Beteiligung der Systembetreiber an den Kosten der Altpapiersammlung erreicht. Für diesen Bereich muss ab 01.01.2025 ein Betrieb gewerblicher Art angelegt werden.

Für die Verwertung der Holzfraktion aus der Sperrmüllsammlung konnten 2022 erstmals seit 5 Jahren wieder Erlöse erzielt werden. Diese Erlöse sind seit 2024 wieder rückläufig.

Zum 01.01.2024 wurde ein neuer Dienstleistungsvertrag für das Sammeln und Transportieren von Restabfall, Sperrmüll, Schrott, Elektroaltgeräten und Papier sowie die Papierverwertung abgeschlossen. Mit der Vergabe der Sammelleistungen für 6 Jahre konnte hier Planungssicherheit geschaffen werden, auch wenn durch die in den Verträgen enthaltenen Preisgleitklauseln mit jährlichen Kostensteigerungen zu rechnen ist.

Der Plan, die thermische Abfallverwertung in das Brennstoff-Emissionshandelsgesetz (BEHG) einzubeziehen, wurde ab 01.01.2024 geltendes Recht.

Dadurch wird die Restabfallentsorgung durch die zu zahlende CO₂-Steuer zusätzlich belastet. Die Auswirkungen dieser zusätzlichen Belastung konnten in der Gebührenkalkulation für die Kalkulationsperiode 2023/2024 nicht vollständig berücksichtigt werden, da die Höhe der CO₂-Steuer von ursprünglich geplanten 35 €/t auf 45 €/t erhöht wurde.

Für 2025 ist für die CO₂-Steuer noch ein Festpreis von 55 €/Mg festgesetzt, für 2026 ist ein Korridor von 55-65 €/Mg vorgegeben und ab 2027 soll der CO₂-Preis an der Börse gehandelt werden. Daraus ergeben sich für die Abfallverwertung weitere finanzielle Risiken.

Die Erhöhung der Zinssätze in den vergangenen Jahren führt zu einem Anstieg der Zinserträge für die langfristigen Geldanlagen des AEV.

Der auch daraus resultierende Anstieg der Zinssätze im 7-Jahresdurchschnitt der Deutschen Bundesbank begründet das Sinken der Aufwendungen für die Deponierückstellungen.

Die 2022 und 2023 angelegten Wertpapiere in Höhe von insgesamt 4 Mio € bei der DEKA-Bank sind langfristig angelegt. Die Entwicklung verläuft bisher positiv.

Kapitalverluste können bei vorzeitiger Rückzahlung und entsprechender Kursenkung und Ausfallrisiken durch Bonitätsrisiken des Emittenten entstehen. Mit einem Ausfall des betreffenden Emittenten ist derzeit nicht zu rechnen. Auf Grund der aktuellen Zinsentwicklung wird künftig nicht mit Verlusten bei den abgeschlossenen Anlagen gerechnet.

2020 ist das Kreislaufwirtschaftsgesetz überarbeitet worden. Die neuen Forderungen werden in den kommenden Jahren mit weiteren Kosten für den AEV verbunden sein.

Mit der Fortschreibung des Abfallwirtschaftskonzeptes für den Zeitraum 2023 - 2027 hat der Verband die Möglichkeiten zur wirtschaftlichen Umsetzung der Forderungen geprüft.

Dadurch wird sichergestellt, dass zukünftig keine unverhältnismäßig hohen Belastungen das wirtschaftliche Handeln des Verbandes beeinträchtigen.

Die Lage am Versicherungsmarkt ist für Abfallbehandlungsanlagen auf Grund der häufigen Brandereignisse sehr angespannt. Versicherungsunternehmen ziehen sich zunehmend aus dieser Versicherungssparte zurück. Das führte dazu, dass das BEZ in Freienhufen von Januar 2024 bis Oktober 2024 nur über einen 85 %-igen Versicherungsschutz verfügte. Der Deckungsschutz kann derzeit nur unter Inkaufnahme höherer Selbstbehalte und steigender Versicherungsprämien sichergestellt werden. Bei weiterer Verschärfung der Lage besteht das Risiko, dass zukünftig kein oder kein vollständiger Deckungsschutz abgesichert ist und der Verband im Schadensfall großen finanziellen Schaden erleidet.

Weitere Risiken für die Arbeit des Verbandes bestehen in den derzeitigen globalen Entwicklungen. Wesentliche Unsicherheiten, die nicht abschließend beurteilt werden können, liegen in der Fortführung des Ukraine-Krieges und den massiven Verwerfungen durch die aktuelle Handels- und Zollpolitik der USA. Hiervon können insbesondere Produkte des IT-Bereiches (Hard- und Software) betroffen sein.

Für das Geschäftsjahr 2025 wird mit Umsatzerlösen in Höhe von T€ 18.854 gerechnet. Insgesamt erwartet der Verband ein positives Jahresergebnis in Höhe von T€ 479.

Investitionen von T€ 4.159 sind insbesondere für den Bau des Verwaltungsgebäudes und den Ersatz von Maschinenteknik vorgesehen. Damit liegen die geplanten Investitionen über denen der vergangenen Geschäftsjahre.

Nach Einschätzung der Risikolage haben im abgelaufenen Geschäftsjahr keine den Fortbestand des Verbandes gefährdenden Risiken bestanden und nach dem augenblicklichen Kenntnisstand sind diese auch für den mittelfristigen Zeitraum nicht erkennbar.

Lauchhammer, den 31.03.2025

gez. Dr. Bernd Dutschmann
Verbandsvorsteher